

Y. S. Kowalski
Biblioteka Jagiellońska

KURJER LWOWSKI

Cena 15 gr.

Miesięcznie we Lwowie	3 zł. 30 gr.
Kwartalnie	9 „ 40 „
Z dostawą do domu ewent. pocztą miesięcznie	3 „ 60 „
Kwartalnie	10 „ 20 „
Zagranicą miesięcznie	5 „ 50 „
Prenumerata wraz z „Ilustracją“ z dostawą miesięcznie	5 „ 50 „
Kwartalnie z „Ilustracją“	16 „ —



ul. Osolińskich 15.

Wychodzi codziennie rano

Telef. Red. 32-19, nocny 29-19. Adm. 19.

Po egzekucji.

Na wykonawcy rozkazów teoretycznej organizacji, kierowanej i opłacanej **ponad wszelką wątpliwość przez obce i wrogie** Państwu polskiemu elementy, wyrok wykonany został i sprawiedliwości stało się zadość. Równocześnie stało się zadość polskiej racji stanu, o której obronę upominaliśmy się niejednokrotnie na tem miejscu. Państwo polskie zostało w ostatnich dwóch latach wprowadzone przez **importowany i podtrzymywany z zewnątrz komunizm** w sytuację koniecznej obrony. Chcielibyśmy i chcemy na najszerszej podstawie wolności, — gwarantowanej u nas może nie najlepszej, ale najliberalniejszej prawem wyborczym Europy, — skołataną wojnami ziemię prowadzić **do spokojnego dobrobytu i ładu dla wszystkich.** Zaatakowali nas obcy i za obce pieniądze utrzymywany komunizm z największą zaciętością i **z użyciem wszystkich najbezwzględniejszych, najbardziej zbrodniczych środków.** **Musimy się bronić!** W tej podziemnej wojnie pozostaje nam do dyspozycji niestety tylko obrona i dlatego właśnie musi być prowadzona z si-

łą i pełną sprawnością sprawiedliwości i tylko sprawiedliwości. Wszystkim wiadomo to, co zresztą z każdego śledztwa jest widoczne, że system wymiany bardziej obciążonych i bardziej wybitnych komunistów, **rozzuchwiał** tylko na całej linii jednostki wywrotowe, do tego stopnia, że — jak śledztwo w sprawie bojówek warszawskich wykazało — zasądzeni, a następnie wymieniani komuniści, wracali potem spokojnie do Polski dla kontynuowania swego dzieła zniszczenia. Takie możliwości nie mogą powrócić. Bez dyskusji, każdy humanitarnie myślący człowiek z oburzeniem zwalczać będzie wszelkie wyjątkowe prześladowania, lecz przy całej humanitarności w stosunku do winnych teroru, tylko sprawne i energiczne wykonywanie sprawiedliwości, **bez oglądania się na drobne oportunistyczne potrzeby chwili i osób.** poprawie i uspokojeniu sprawdzić może. Każda śmierć jest faktem bolesnym, dlatego też śmiało należy podkreślić, że w wczorajszym wykonaniu wyroku widzimy jedynie początek energicznej obrony Państwa, obrony, narzuconej nam z całą świadomością przez nieublaganą wroga.

A. M.

Sprawiedliwości stało się zadość.

Zabójca śp. Cechnowskiego skazany przez sąd doraźny na karę śmierci. P. Prezydent nie skorzystał z przysługującego mu prawa łaski.

(n) Dzisiaj o godzinie 10 m. 15 przed południem ogłoszony został

wyrok sądu doraźnego nad Naftalim Bottwinem.

Punktualnie o godzinie 10 m. 10 — do szelnie przez publiczność i przedstawicieli prasy wypełnionej sali, wprowadzono pod eskortą oskarżonego.

Naftali Bottwin wchodzi na salę krokiem zrównoważonym, jest tylko niezwykle blady. Przez ciało jego przebiegają nerwowe dreszcze.

Po chwili na salę wchodzi Trybunał.

W grobowej ciszy padły słowa wyroku.

Naftali Bottwin **winien jest zbrodni skrytobójczego morderstwa, dokonanego na osobie ś. p. Józefa Cechnowskiego, za co w myśl § 135 u. k. zostaje skazany na karę śmierci.**

Wyrok ma zostać wykonany przez rozstrzelanie, w dwie godziny po ogłoszeniu.

Na prośbę obrońcy, dr. Aksera, przewodniczący dodaje do tego jeszcze trzecią godzinę, tak, że

termin wykonania wyroku upływa o godzinie 13 m. 15.

Wyrok nie wywarł na Bottwina większego wrażenia.

Oskarżonego odstawiono natychmiast karetką policyjną, w otoczeniu konwoju policji, **do więzienia przy ulicy Kazimierzowskiej,**

gdzie na dziedzińcu więziennym wyrok ma zostać wykonany.

Obrońcy udali się niezwłocznie po ogłoszeniu wyroku do gmachu głównego urzędu pocztowego, dla uzyskania połączenia telefonicznego z kancelariją cywilną P. Prezydenta Rzpltej, aby ma tej drodze uzyskać **utaskawienie.**

W więzieniu odstawiono skazanego do t. zw. „celi śmiertelnej“.

BOTTWIN ZACHOWUJE ZIMNĄ KREW.

(L) Twarz skazanego, jakkolwiek bardzo blada, nie zdradza jakiegos niezwykłego zdenerwowania. Był spokojny.

Powoli jednak **podaje się przgnębieniu.**

Obrońca dr. Szuchiewicz nie odstępował go w tej ostatniej chwili i coś mu szeptał do ucha. Skazaniec powoli odzyskuje równowagę ducha i w pewnym momencie **zdradza nawet apetyt.**

Zażądał 10 papierosów egipskich, lekkiego posiłku i koniaku. Życzenie jego spełniono — przyniesiono czempredzej butelkę „Martella“, której zawartość Bottwin kielszek za kielskiem wypróżnił. Alkohol przywrócił mu nawet fantazję i humor, który psuje mu dopiero pojawienie się rabina, dr. Freunda.

CO BOTTWIN POWIEDZIAŁ RABINOWI.

Około godziny 12-tej w południe, przedostawszy się przez nieprzejrzaną tłumy ludzi, które zgromadziły się u obu wyłotów ulicy Kazimierzowskiej, poza szeregiem policji pieszej i konnej — przed pilnującym wejścia komisarzem Kochanowiczem, zjawia się

rabin dr. Freund

i natychmiast zostaje wprowadzony do celi skazańca. Tu stara się pogodzić go z Bogiem, jednak Bottwin pozostaje nieczuły na wywody rabina.

Komunistyczna flaga na kopcu Unji Lubelskiej i bukiet róż dla Botwina.

(—) Wczoraj wczesnym rankiem, na maszcie kopca Unji Lubelskiej komuniści zawiesili olbrzymią flagę.

Flaga ta miała naszyte napisy z czarnej materji, następującej treści:

„Precz z sądem na komunistów. Niech żyje międzynarodowy komunizm! Niech żyje

Strajku rolnego nie będzie.

Komisja rozjemcza, zwołana dla załatwienia zatargu o płace w rolnictwie doszła do uzgodnienia swoich poglądów, dzięki czemu strajku rolnego nie będzie.

RODZINA SKAZANCA.

Wkrótce po przybyciu rabina, do wrót więziennych zaczęła się dobijać grupka ludzi, złożona z siedmiu osób — matka, szwagier, siostry i brat Bottwina. Po dopełnieniu koniecznych formalności, wprowadzono ich do więzienia, gdzie na tle czterech białych ścian „śmiertelnej celi“ rozegrała się **scena pożegnania.**

Kiedy rabin powtórnie stara się skazańca nawrócić i pokrzepić słowem Bożem, Bottwin, miano prób rodziny, nie chce go słuchać.

NA PODWÓRZU WIĘZIEN. NEM.

Wreszcie zbliża się chwila, w której Bottwin ma być rozstrzelany. Wśród bardzo nielicznej grupki ludzi, stojących na podwórzu więziennym, przeważnie reprezentantów prasy lwowskiej i zamiejscowej, rozchodzi się pogłoska, która później znajduje potwierdzenie, że P. Prezydent **nie skorzystał z przysługującego mu prawa łaski.**

O godzinie 12 m. 45, pod komendą porucznika Gończaka — wchodzi oddział 26 p. p. i udaje się na „trzecie podwórze“.

Tu żołnierze dzielą się na dwie grupy. Jedna, złożona z 8 ludzi, staje w dwóch szeregach naprzeciw muru, pod którym ma paść skazany, druga zaś otacza zwartym pierścieniem miejsce egzekucji.

DWIE MINUTY PRZED EGZEKUCJĄ.

Na kilka minut przed wykonaniem wyroku rozlega się suchy trzask magazynów karabinowych: to **żołnierze ładują broń.**

Oficer objaśnia ich jeszcze, gdzie powinni celować: w serce i czoło.

Zamach na głównodowodzącego armją sowiecką.

Bomba wybuchła pod pociągiem.

Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.). Z Wilna donoszą, że pod pociąg, którym jechał Frunze z Mińska do Orszy, podłożono bombę zegarową z mechanizmem, nastawionym

na godzinie 1 min. 26. Bomba wybuchła po przejściu parowozu i pięciu wagonów. — Rozbitý został wóz restauracyjny. Frunze ocalał. (Gr.)

sowiecka republika“!

Policja flagę tę zdjęła z maszty i czyni poszukiwania za sprawcami, którzy ją tam zawiesili.

Inny znamienny dla lwowskiego ruchu komunistycznego incydent zdarzył się wczoraj przed więzieniem przy ul. Kazimierzowskiej.

Oto na parę minut przed rozstrzelaniem Botwina, zapukał do więziennej bramy jakiś posłaniec (ekspres), który wręczył straży przy bramie

bukiet kwiatów, przeznaczony dla Botwina.

Zjawia się Trybunał, prokurator i obrońcy.

Ciszę przerywa krzyk matki Bottwina.

EGZEKUCJA.

Pod eskortą policji wchodzi pewnym krokiem skazany. Jest blady, ale pewny siebie. Odważnie staje obok krzesła pod materacem, przeznaczonym do zatrzymywania kul.

Z pośród osób, skupionych w załomie murów, wysuwa się sędzia Malinowski, który w zastępstwie przewodniczącego Malickiego odczytuje wyrok. W straszliwej ciszy nabierają

słowa wyroku niesamowitej siły.

Czas dłuży się okropnie. Wreszcie przebrzmiało ostatnie słowo. W oczach skazańca mignęła rozpacz. Podchodzą do niego obrońcy, dr.: Akser i Szuchiewicz i podają mu rękę. Potem zbliża się doń dozorca więzienny z opaską, lecz Bottwin nie pozwala przewiązać sobie oczu. Nagle prokurator czyni nieznamy gest ręką, oficer wznosi szablę i cztery cenne strzały kładą kres życiu Botwina.

PO SALWIE.

Zwłoki rozstrzelonego przedstawiają grozą przejmujący widok. Całe ciało nuża się w kałuży krwi; to też lekarz wojskowy, dr. Chuderski, nie bada nawet zwłok. Nachyla się tylko nad trupem i

konstatuje śmierć.

Służba więzienna przynosi z kilku desek skleconą trumnę i umieszcza w niej zwłoki.

Po kilku minutach czarny wóz unosi Botwina w kierunku ulicy Janowskiej, do kostnicy.

Sprawiedliwości stało się zadość.

Wykrycie olbrzymiej, tajnej drukarni Komunistycznej we Lwowie.

Zbrodniarzy ujęto na gorącym uczynku tłoczenia bibuły antypaństwowej. Skonfiskowano znaczne zapasy gotowych odezów, apoteozujących straconego Botwina. Drukarnia była najkompletniej technicznie wyposażona.

(—) Policja polityczna od dłuższego czasu miała wiadomości, że

jest gdzieś we Lwowie centralna drukarnia partji komunistycznej.

Drukarnię tę trudno jednak było wykryć, ponieważ co pewien czas, w krótkich okresach, zmieniała ona swój lokal.

Przy sposobności dochodzeń, prowadzonych przez policję, zdołano ustalić, że drukarnia ta **mieści się w pewnym domu przy ul. Poniatowskiego.**

Nocy wczorajszej udała się tam „wyprawa policyjna“. Otoczono dom i zaskoczono drukarnię tę w pełnej pracy.

Na miejscu **zastano maszynę tłoczącą odezwy antypaństwowe.** Maszyna była naprawdę poru-

szana nie za pomocą prądu elektrycznego, lecz ręcznie, zdolna jednak była do **masowej produkcji.**

Bardzo znaczne ilości druków przygotowane do ekspedycji, zastano na miejscu. Na maszynie była właśnie

odezwa, apoteozująca czyn zbrodniczy Botwina i jego osobę,

i wzywająca do przeszkodzenia w odbyciu sądu doraźnego oraz egzekucji.

Komuniści jeszcze przed dwoma dniami wystali znaczne ilości tej odezwy na prowincję oraz rozpowszechniali ją we Lwowie. Mimo to większość odezów dostała się w ręce policji, która wyładowała niemi duży wóz ciężarowy.

W drukarni zastano przy robocie **lwowski sztab komunistyczny.**

Aresztowano między innymi jednego z działaczy komunistycznych w momencie, gdy właśnie na maszynie pisał instrukcje dla prowincjonalnych ekspozytur komunistycznych i tezy zasad komunistycznych, na podstawie których ma się prowadzić agitację wywrotową. Jest to swego rodzaju katechizm komunistyczny, dla nowozjednaných „wyznawców“.

Wykrycie tajnej drukarni jest poważnym sukcesem.

Jest ona bowiem kompletnie urządzona i z niej rozchodziły się przeważnie wszelkie odezwy, ulotki i broszurki komunistyczne rozpowszechniane na tutejszym terenie.

Lokatorowie, sąsiadujący z drukarnią, oznajmili, że widzieli ją tam przed miesiącem. Od samego początku jej istnienia zwracała uwagę na ludzi, którzy przeważnie wieczorną i nocną porą znosili pokryjomo różne ciężkie przedmioty. Jak się obecnie okazało, były to części składowe, z których następnie zmontowano maszynę drukarską, oraz pakiety czcionek drukarskich, które znaleziono na miejscu w znacznych ilościach.

Są to czcionki polskie, ruskie i żydowskie.

Zwracało następnie uwagę mieszkańców tej ulicy, wynoszenie chylkiem innych pakietów, przez podejrzanie wyglądających osobników. Były to pakiety z odezwaniami i bibułą.

Wykrycie organizacji komunistycznej w Łomży i Białymstoku.

Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.). Nadeszły tu informacje o wykryciu organizacji komunistycznych na prowincji. W Łomży wykryto jacejkę komunistyczną, aresztowano trzy osoby, zaś podczas rewizji znaleziono obfity

materiał dowodowy. W Białymstoku aresztowano miejscowego przewodcę partji komunistycznej, Mendla, oraz znaleziono instrukcje, wydane mu przez centralne władze komunistyczne. — (Gr.)

Marokańskie plotki.

Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.). M. S. Wojsk., wobec różnych pogłosek, krążących w Warszawie i na prowincji, stwierdza, iż w Polsce **nie ma werbunku ochotników Polaków**

do oddziałów francuskich i hiszpańskich, walczących w Marokku. Nieprawdziwą jest również pogłoska, iż Polska ma wysłać na mocy konwencji z Francją **jedną dywizję wojska** na front marokański. (Gr.)

Wiosny herszt bandytów Demko Bobik zginął w walce z policją.

„Feralny“ dzień 1-go sierpnia. W walce ginie herszt i jego dwaj pomocnicy.

Kowel, 4 sierpnia. Pisalem już porzednio o zlikwidowaniu słynnej bandy Bobika, dokonanej przez miejscową policję państwową pod osobistym kierownictwem komisarza Diesterhofera. Sam krwawy herszt Demko Bobik i jego pomocnicy byli niechwytni. Aż dopiero w sobotę traf do nich policja. W czasie szeregów potyczek zabito ich i zabito.

Oto w tym dniu rano, nie daleko od wsi Sismaki, pow. kowieńskiego, patrol policyjny, przyjeżdżając przez las, zauważył terytoryjnie uzbrojonych osobników, kryjących się za krzakami. Wywiązała się strzelanina, w czasie której bandyci schowali się w lesie, jednak przy pościgu zauważono ślady krwi.

Nieco dalej znaleziono mundur czapkę policyjną, karabin, naboje i pas koalicyjny, należący niewątpliwie do rannego bandyty. W czasie szczegółowych poszukiwań znaleziono w lesie ciało zabitego, a raczej zmarłego z ran. Był to słynny bandyta, dawna poszukiwany Andrzej „Ojciec”, pomocnik i prawa ręka Bobika.

Tego samego dnia o godz. 9-iej rano w lesie rządowym koło wsi Kurki, pow. lubomelskiego, patrol wzmocniony w sile pięciu ludzi spotkał trzech bandytów. Wywiązała się walka i ostatecznie zabito jednego z nich. W czasie zabicia.

Zwrot na lewo. Stronnictwa demokratyczne obejmują ster rządów w Gdańsku.

Gdańsk, 6. 8. Rokowania, prowadzone od dłuższego czasu między socjaldemokratami, centrum i liberałami w sprawie utworzenia nowego senatu, zostały ukończone. Wczoraj popołudniu podpisano protokół, który będzie podstawą nowej koalicji rządowej w Gdańsku, złożonej z tych trzech stronnictw. Na mocy porozumienia socjaldemokraci zyskali 6 miejsc, liberali 4, centrum 4; stanowiąco wiceprezesa senatu obejmie socjaldemokrata.

Nowa koalicja rozporządzać będzie w Volkstagu 57 głosami, jednakże niemiecko-gdańska partja ludowa zapewniła życzliwą neutralność. (PAT).

Wszepolski zjazd ziemian. Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.).

Naczelna Rada organizacji ziemian zwołała na 11 września do Warszawy zjazd ziemian z całej Polski w celu zajęcia stanowiska wobec ustawy o wykonaniu reformy rolnej. W zjeździe ma wziąć udział 2.000 ziemian. (Gr.)

Wielkie manewry armji polskiej. Wezmą w nich udział dwie dywizje piechoty i dwie dywizje kawalerji.

Oddziały wojskowe, przeznaczone na manewry pod Brodami i Toruniem po części są już na miejscu, a po części w drodze. Przedstawiciele zagranicy, minister spraw wojsk. Sikorski, szef sztabu gener. i reprezentanci władz i prasy wyjadą 10 bm. z Warszawy.

Manewry mają wykazać: 1) stan wyszkolenia i gotowość bojową wojska polskiego, 2) sprawność dowódców w przygotowaniu i przeprowadzeniu manewrów, 3) sprawność sztabów, 4) poczynić doświadczenia z dziedziny organizacji i zasad użycia taktycznego jednostek próbnych, 5) użycie lotnictwa nowoczesnego i 6) zebrać materiał dla prac nad ustaleniem doktryny taktycznej połączonych broni.

Manewry kawaleryjskie odbędą się między Krasnem a Brodami 11, 12 i 13 bm.

a manewry broni połączonych w rejonie na wschód od Torunia na prawym brzegu Wisły 18, 19 i 20 bm.

Manewrami kawaleryjskimi kierować będzie gen. Rozwadowski, a manewrami broni połączonych gen. dyw. Skiński. W manewrach kawaleryjskich weźmie udział około 2 dywizje jazdy, a w manewrach na Pomorzu około 2 dywizje piechoty.

Na manewry zaproszono przedstawicieli senatu, sejmiku, rządu i wyższych wojskowych. Francje reprezentować będzie w manewrach gen. dyw. Gonraud, gubernator Paryża, Rumunje szef sztabu gener. gen. Lupescu, Anglije gen. Ironside, Włochy gen. Grazioli, Czechosłowacja gen. Srovy, Lotwę gen. Radins, Jugosławie gen. Baziaktorowicz, Estonie gen. Törwand Iukan, Turcje gen. Kenanbey, Finlandie gen. Martolla Iimar, Hiszpanie gen. Mazarredo Vivanco.

Generalowie ci reprezentują zaprzyjaźnione z Polską armje. Oficerowie zagraniczni przybędą 9 bm. do Warszawy i udadzą się do Spały, gdzie przyjeżdżają przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Następnie udadzą się na 3-dniowy pobyt do rejonu Brodów a w przerwie przed manewrami na Pomorzu udadzą się na kilkudniowy pobyt do Krakowa i Zakopanego, a stamtąd do Torunia.

Dla prasy krajowej i zagranicznej rezerwowano 24 miejsc w pociągu, przeznaczonym dla widzów. Dla ułatwienia sprawozdawcom informowania prasy o przebiegu manewrów utworzona została kwatery prasowa pod kierownictwem podpułk. sztabu gener. Raweckiego.

W dalszym ciągu swego orzeczenia pan znawca poczyna się irytować, i mówi, że to jest jego przekonanie i basta — a na pytania obrony nie myśli odpowiadać, bo obrońcy są, jeżeli chodzi o znawstwo pisma, laikami.

Obrona, widząc, że nie dojdzie z nim do porozumienia, wobec późnej godziny zrezygnowała z dalszych pytań i rozprawę przetrwano do dziś.

Druskienniki godnie uczliły rocznicę Wielkiego Czynu. Marszałek Piłsudski w gościnie u spadkobierców Zuchowatych.

Druskienniki, 6. 8. Obchód 11 rocznicy wymarszu kadrowki przybrał tu specjalnie uroczysty charakter ze względu na obecność twórcy Legionów, pierwszego marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Wyróżnienie polskiej sprawności oświatowej. Florencja, 6. 8. Na wystawie dydaktycznej przyznano 6 nagród Polsce za wystawione eksponaty, mianowicie ministerstwu oświaty wielką nagrodę „Grande Premie”, oraz medale złote firmom „Urania”, „Polska”, „Pomoc Szkolna”, „Model” i „Kohlberg”.

Jaeger i towarzysze przed sądem. Zeznania komisarza Kajdana.

„Ciekawość“ obrony i „wewnętrzne przekonanie“ świadka. XXV dzień rozprawy.

Przed południem. (B) Na wstępie wczorajszej rozprawy przewodniczący ogłosił szereg uchwał trybunału. Między innymi uchwalono wezwać jako świadka do rozprawy Jana Maryniaka — przyjaciela Stefana Pańczyszyna.

Następnie zjawili się na sali rozpraw znawcy pisma pp. Walczak i Nowicki, którzy już raz badali anonimy i orzekli, że pisanie były przez Mykityna. Dr. Giuszkiewicz wnosi o wezwaniu innych znawców. Trybunał po naradzie odmawia. Pp. Walczak i Nowicki zabierają anonimny celem ich zbadania. Zeznaje następnie komisarz Kajdan. Były szef policji politycznej przy lwowskiej dyrekcji — obecnie kierownik komisariatu. Na zapytanie przewodniczącego czy nie jest skrupowany, tajemniczo urzędowo odpowiada świadek, że nie — gdyż minister spraw wewnętrznych z tej tajemnicy go zwolnił. Świadek zaprzecza, by go Mykityn uprzedził o zamachu. Dalej zeznaje kom. Kajdan, że miał i ma to wewnętrzne przekonanie, iż wszystko, co mu mówił Mykityn uważał za kłamstwo. Następują pytania obrony, której „ciekawość“ kom. Kajdan nie jest w stanie zaspokoić. Kom. Kajdan twierdzi, że był pewny, iż żydzi wysunęli Mykityna tylko w tym celu, by zniżyć policje.

Obrona, zadowolona z wyjaśnienia sprzeczności w zeznaniach kom. Kajdana z zeznaniami Mykityna, nie osiąga pożądanego rezultatu, gdyż wszystkie pytania idące w tym kierunku przewodzi uchy a. Mykityn twierdzi, że to co mówi komisarz Kajdan jest nieprawdą. Na tem przesłuchanie tego świadka ukończono.

Po przerwie przewodniczący ogłasza uchwałę trybunału skazującą dra Landaua na 150 zł. grzywny za obraźliwe pytania zadawane komisarzowi Kajdanowi oraz za zbyt agresywne wystąpienie wobec trybunału. Zeznaje Salomea Kornhaber, żona oskarżonego, a następnie Klara Kornhaber, córka oskarżonego — obie zeznają zgodnie z oskarżonym.

Popołudniu. Następnio przesłuchanie pierwszego rzeczoznawcy pisma prof. Nowickiego, który orzekł, iż wszystkie te pisma, nawet i te kartki, które nadeszły podczas rozprawy do dra Greka i prezesa Frankego, pochodzą z ręki Mykityna. Następują pytania obrony, które zdają się do wyjaśnienia tej dziwnej „sytuacji“.

Mykityn siedzi w gnieździe — nadchodzi lista, hen gdzieś z Warszawy i Przemysła — i zarzuca się Mykitynowi ich autorstwo.

Niekorzystna umowa o dostawę zboża dla wojskowości w Przemyslu. Prawda czy plotka? Utrzymuje się pogłoska, że wojskowe władze gospodarcze w Przemyslu zawarły umowę o dostawę żyta z terminem do końca lipca br. — po cenie 35 zł. za 100 kg.

Jeśliś spełnił obowiązek w ciężkiej potrzebie możesz spokojnie kończyć studia. Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.). Minister spraw wewn. wydał okólnik do wszystkich wojewodów w sprawie odroczenia służby wojskowej dla studentów. Akademiści, którzy ukończyli 26 lat w b. r., a służyli w wojsku w czasie wojny przynajmniej cztery miesiące,

oraz działające w czasie wojny sady wojenne, których pamięć w Polsce dotad nie zaginęła. Te czynniki obadziły nienawistnie do Niemiec. (PAT).

Niemcy chcą jeszcze jednej wojny celnej. Wiedeń, 6. 8. „Abendblatt“ donosi z Berlina, że o ile rząd niemiecki nie poczyni ustępstw w kwestji największego uprzywilejowania, to 15 października wybuchnie wojna celna między Niemcami a Hiszpanją. Wiadomość tę potwierdzają koła oficjalne. (PAT).

Wiedeń, 6. 8. „Abendblatt“ donosi z Berlina, że o ile rząd niemiecki nie poczyni ustępstw w kwestji największego uprzywilejowania, to 15 października wybuchnie wojna celna między Niemcami a Hiszpanją. Wiadomość tę potwierdzają koła oficjalne. (PAT).

Wiedeń, 6. 8. „Abendblatt“ donosi z Berlina, że o ile rząd niemiecki nie poczyni ustępstw w kwestji największego uprzywilejowania, to 15 października wybuchnie wojna celna między Niemcami a Hiszpanją. Wiadomość tę potwierdzają koła oficjalne. (PAT).

Wiedeń, 6. 8. „Abendblatt“ donosi z Berlina, że o ile rząd niemiecki nie poczyni ustępstw w kwestji największego uprzywilejowania, to 15 października wybuchnie wojna celna między Niemcami a Hiszpanją. Wiadomość tę potwierdzają koła oficjalne. (PAT).

Wiedeń, 6. 8. „Abendblatt“ donosi z Berlina, że o ile rząd niemiecki nie poczyni ustępstw w kwestji największego uprzywilejowania, to 15 października wybuchnie wojna celna między Niemcami a Hiszpanją. Wiadomość tę potwierdzają koła oficjalne. (PAT).

Wiedeń, 6. 8. „Abendblatt“ donosi z Berlina, że o ile rząd niemiecki nie poczyni ustępstw w kwestji największego uprzywilejowania, to 15 października wybuchnie wojna celna między Niemcami a Hiszpanją. Wiadomość tę potwierdzają koła oficjalne. (PAT).

Wiedeń, 6. 8. „Abendblatt“ donosi z Berlina, że o ile rząd niemiecki nie poczyni ustępstw w kwestji największego uprzywilejowania, to 15 października wybuchnie wojna celna między Niemcami a Hiszpanją. Wiadomość tę potwierdzają koła oficjalne. (PAT).

Prowokacyjna napaść Berlina. Minister spraw zagranicznych Stresemann obraził rząd polski. Hüttlerowcy domagają się zerwania stosunków dyplomatycznych.

Berlin, 6. 8. (Tel. wł.). Dziś popołudniu odbyło się posiedzenie Reichstagu, poświęcone sprawie optantów, zorganizowane najwyraźniej jako manifestacja antypolska.

Prawie wszystkie stronnictwa wniosły interpelacje i wnioski. Narodowi socjaliści domagali się natychmiastowego zerwania stosunków dyplomatycznych z Polską i bezwzględnie wydalania wszystkich obywateli polskich z Niemiec.

Następnie przemawiał minister Stresemann, który ostro i bezwzględnie atakował politykę polską, nazywając ją „szalona“ składając na Polskę winę za wszelkie kłopoty i ciężary, jakie spadły na Niemcy z powodu optantów. Nacjonalista Reudel zatakował w swym przemówieniu postać Rzeszy w Warszawie. p. Rauschera, zarzucając mu, iż w tak domostwej chwili śmiało opuścić posterunek i wyjechać do Niemiec. (Gr.)

Berlin, 6. 8. W odpowiedzi na interpelację w sprawie optantów, zabrał głos minister spraw zagranicznych Stresemann, który w porozumieniu z rządem druskiennickim zaznaczył, że wszelkie usiłowania rządu niemieckiego celem złagodzenia sądu arbitrażowego spełzły na niczem z powodu oporu rządu polskiego. Rokowania z rządem polskim, prowadzone w styczniu, czerwcu i lipcu b. r., mające na celu uzyskanie ze strony rządu polskiego rezygnacji z wydalania optantów lub przynajmniej ograniczenia tego prawa, nie doprowadziły do pożądanego wyniku.

Rząd uczynił wszystko, co do niego należało i nikt, komu powierzono rokowania, nie zamierzał tej sprawy; Stresemann bronił następnie postać Rauschera przed atakami prasy, twierdząc, że tenże do ostatniej chwili prowadził rokowania, a na urlop udał się dopiero wtedy, gdy się okazało, że te rokowania są równoznaczne z obniżeniem powagi niemieckiej.

Minister spraw zagranicznych otrzymał wiadomość od swego konsulatu generalnego w Polsce, że rząd polski poczynił kroki ce-

lem wydalania pozostałych optantów niemieckich w przeciągu 48 godzin. W odpowiedzi na to rząd niemiecki zastosuje te same kroki wobec optantów polskich, przebywających w Niemczech. Jeżeli obecnie — oświadczył Stresemann — zagrańca nie zareaguje na polską niesprawiedliwość, to jesteśmy przedewszystkiem sami temu winni.

wysuwając na pierwszy plan warunek przebywania optantów w Pile, podczas gdy ważniejszą sprawą jest to, że w 6 lat po wojnie sąsiad nasz wydalą tysiące rodzin niemieckich. Rząd polski powołuje się na formalne prawo wydalania, ale i to formalne prawo jest krzywdą.

Nie po raz pierwszy Polska postępuje tak, jak żaden inny naród w Europie. Minister przechodzi następnie do rokowań han-

dlowych i stwierdza, że przyznają obecnego stosunku Polski do Niemiec jest kwestja największego uprzywilejowania; żadne inne państwo nie rozpoczęło z tego powodu wojny z Niemcami, a jedynie Polska stanęła na tem stanowisku, że na obronę praw niemieckich odpowiedziała zakazem wwozu towarów niemieckich i z tego samego powodu wydalą się niemieckich optantów. Dużo mówi się o pokoju w Europie. Niemcy nie tylko oświadczyły gotowość do pokoju, ale podjęły inicjatywę w tej sprawie. Ale nie o umowy chodzi, lecz w wszystkim musi tkwić duch pokoju; duch polski jest duchem nienawiści, a jeżeli Niemcy są zmuszone do represalii, to czynią to ze wstydem; my się tylko broniemy przed krzywdą. (PAT).

Optanci niemieccy oskarżają Ludendorfa. Gdańsk, 6. 8. „Danz. Volksbl.“ zamieszcza dzisiaj niezwykle interesujący list nadesłany przez jednego z optantów niemieckich z obozu w Pile. W liście tym autor podkreśla krzywdy, wyrządzone optantom niemieckim, za które całą odpowiedzialność ponosi rządząca, dawnej niemieckiej kasta junkierska.

Pewna grupa optantów, znajdująca się w Pile, wystosowała do Ludendorfa telegram, ślubując mu wierność, w nadziei, że generał pomści krzywdy wyrządzone optantom przez Polskę. Nawiązując do tego telegramu, autor podkreśla, że odpowiedzialność za nieszczęścia spadłe na optantów, ponosi przedewszystkiem Ludendorff i jego satelici, całe rzesze t. zw. komendantów etapowych w Polsce.

Czechosłowacja zmienia parlament. Praga, 6. 8. „Bohemia“ donosi, że nowe wybory do sejmiku odbędą się w Czechosłowacji w niedziele, 15 listopada, do senatu zaś 22 listopada.

Składajcie ofiary na powodzian!

Już nadszedł
wielki transport wszelkich

Futer

KONFEKCYJONOWANYCH I W SKÓRKACH
do magazynu i pracowni futer
ST. STĘPKOWICZA
Lwów, pl. Kapitulny 1.

Zakład wykonuje wszystkie zamówienia z uwzględnieniem najnowszej mody dla Pań i Panów sumiennie po cenach niewygórowanych. Przeważnie zaleca zamawiać futra oraz uskutecznić wszelkie przeróbki i naprawy w sezonie najtańszym letnim. 1926

Proszę żądać prospektu warunków kredytowych.

A w noc księżycową...

Po pijanemu mającą mu się rabunki.

Przedwczoraj zgłosił się w policji niejaki Franciszek Górnał, konduktor kolejowy, zamieszkały przy Drodze Lubieńskiej 2 a z ogromnie alarmującym doniesieniem, że w czasie powrotu z nocnej służby do domu, na drodze tej napadło nań **trzech nieznanymi mu osobnikami**, którzy go pobili i wyrwali torbę skórzana, zawierającą menażkę aluminiową, puszkę na kawę, nóż wiedeński i tyżkę, blok na wystawianie biletów oraz w gotówce 80 zł.

Policja doniesienie to potraktowała poważnie i zajęła się wyśledzeniem rzekomych sprawców. Przy szczegółowym jednak przesłuchaniu „poszkodowanego” w ekspozyturze śledczej, popadł on w sprzeczności, zeznał mianowicie, że nie może opisać wyglądu sprawców, gdyż była ciemna noc i nie widział ich twarzy.

Tymczasem noc była właśnie, księżycowa.

Przyparto Górnała do muru wówczas przyznał się on, że całe doniesienie jest zmyślone.

Samobójstwo policjanta.

W Podgórzu zastrzelił się komendant posterunku policji państwowej Cyryl Kutylński.

Ludzie dobrej woli.

Dotknięci klęską powodzi proszą o pomoc.

Wskutek tegorocznej klęski powodzi, która w pewnych okolicach zwłaszcza wschodniej Małopolski przybrała rozmiary katastrofalne — tysiące ludności pozbawionych zostało całego dobytku i mienia, a nawet dachu nad głową.

Sytuacja ludności tej, należącej przeważnie do warstw najuboższych jest wprost rozpaczliwa.

Akcja Rządu jest zupełnie niewystarczająca wobec rozmiarów katastrofy i wielkiej ilości ofiar. W tych warunkach obowiązkiem całego społeczeństwa jest w miarę możliwości przyśpieszyć pomocą nieszczęśliwym ofiarom klęski, rzuconym na pastwę losu i umożliwić im przetrwanie najcięższych chwil, oraz

Nie mógł przeżyć śmierci swej żony.

(—) Antoni Plonka, ślusarz kolejowy, zam. przy ul. Rahozy 3, wczoraj około godz. 18.30 usiłował popełnić samobójstwo na szkarpie Wysokiego Zamku, gdzie wypił większą ilość jodyny. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy i przepłukaniu żołądka przewiozło go do szpitala powszechnego. Dochodzenia policyjne ustaliły, że powodem tego zamachu samobójczego była rozpacz po stracie żony.

Ukazanie się jaglicy w województwie kieleckim.

Ostatnio ogłoszony w „Monitorze Polskim” wykaz tygodniowy (Nr. 19) zachorowań na chorobę zakaźną na obszarze państwa, daje 87 świeżo zdiagnozowanych przypadków jaglicy (rachoma) i z tego zamotowano znowu 23 przypadki w Województwie Poznańskim i 25 w Województwie Kieleckim. Po raz pierwszy od dłuższego czasu ukazała się tak znaczna liczba przypadków jaglicy w Kieleckim — liczba powyższa dowodzi, że jaglica szerzy się obecnie najsilniej na zachodzie Państwa.

Czerwonoskóry automobil skalpuje na ulicach Lwowa.

(—) Wczoraj w południe auto wojskowe nr. 3718 prowadzone przez szofera wojskowego Władysława Góralczyka z 6 dywizjonu samochodowego, pędząc w szalonym tempie, najechało obok kawiarni Wiedeńskiej na właściciela sklepu spożywczego przy

Mianowicie „krytycznego” dnia powracał on ze służby w południe i wstąpił „na jednego” do restauracji Filipa Münzera przy ul. Gródeckiej 121. W restauracji tej zabawił się w wesołym towarzystwie do godziny 2, po czym mocno już podchmielony udał się do domu.

Po drodze jednak „spotkał” jeszcze jeden szynk Stallmeistera na Bogdanówce.

Nie mógł więc go ominąć, zabawił tam jeszcze z godzinę i około godz. 22 wyszedł kompletnie „gotów”. Pamięta jednak, że miał wówczas jeszcze przy sobie torbę.

Co jednak dalej się z nią stało, czy ją zgubił, wyrzucił lub ktoś mu ją zabrał nie ma pojęcia. W

Gdzie umieścić płytę Nieznanego Żołnierza w ogrodzie Kościuszki, czy na cmentarzu Obrońców Lwowa?

(L) Celem uzgodnienia opinii gdzie ma być umieszczona płyta Nieznanego Żołnierza, odbyło się wczoraj zebranie w sali posiedzeń magistratu pod przewodnictwem prezesa komisji planimetrycznej, r. Höflingera, w którym wzięli udział: przewodniczący klubów rady miejskiej, delegaci Związku oficerów rezerwy W. P. i członkowie komisji planimetrycznej. Przewodniczący na wstępie wyłuszczył przyczyny, dla których komisja planimetryczna i magistrat opowiedziały się przeciwko umieszczeniu płyty w ogrodzie Kościuszki.

Wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos pp.: r. Felczyński, który radził umieścić płytę poza cmentarzem Obrońców Lwowa, pułkownik Krajewski i dr. Godlewski zaś jako delegaci Związku oficerów rezerwy, bronili miejsca w ogrodzie Kościuszki.

Za Komitet Wykonawczy **Julian Obirek** wiceprezydent miasta.

Nóż w piersi panienki.

(—) Wczoraj o godzinie 3.30 nad ranem zgłosiła się w pogotowie ratunkowym młoda, przystojnie ubrana panienka, z prośbą o zaopatrzenie jej rany. Była to 19-letnia panna Zofia Dz., zamieszkała przy ulicy Piłsudskiego 33, która zawiązała się u dyżurnego lekarza, w towarzystwie swej matki i narzeczonego. Panienka była nieco podchmielona.

Zeznała ona, że w zamiarze samobójczym pchnęła się nożem w pierś. Istotnie lekarz stwierdził głęboką i silnie krwawiącą ranę w okolicy prawej piersi i przebite płuco. Zdumiewającym było, że zdołała ona z tak ciężką raną dojść z domu pieszo do lokalu pogotowia.

Tutaj, mimo rany, ujawniała pewne ożywienie. Po nałożeniu opatrunku przewieziono ją do szpitala powszechnego.

Ujęcie bandytów.

(por) W nocy na 17 lipca trzech bandyci dokonali **napadu rabunkowego** na dom księdza katolickiego Karola Barana, w miasteczku Łokietka, pow. Horochowskiego. — Zarządzone energiczne **zuchwały** doprowadziły do wykrycia i schwytania

Dobrych gości miał p. Kłotka.

(—) Pan Jan Kłotka, z zawodu woźnica, obecnie „sezonowo” sprzedający jabłka na pl. Misjonarskim, popadł wczoraj w konflikt z tak zwanymi „drażkarzami”, to jest woźnicami platform do przewożenia towarów. Kłótkę mianowicie nieznanymi mu osobnikami z tej „branży” przystąpiło do jego straganu i najspokojniej zaczęło samowolnie brać i zjadać co najpiękniejsze jabłuszka, ani myśląc o zapłacie za konsumowane owoce. Nie podobało się to naturalnie p. Kłotce, który odważył się wyrazić swe niezadowolone.

Obrażeni „goście” pobili go drągami tak silnie, że padł nieprzytomny.

każdym razie całą historią z napadem i obrabowaniem — jak sam przyznał — jest **wyssana z palca.**

Na pytanie dlaczego to uczynił tłumaczył się, że był pijany jeszcze wówczas, gdy czynił doniesienie.

Runęli w przepaść.

Po stronie czeskiej na przełęcz Lodowej wpadli w przepaść trzej turyści, p. Kasznica prokurator najwyższego sądu w Warszawie z 12 letnim synem i towarzyszącym, którego nazwiska dotychczas nie stwierdzono. Pogotowie z Zakopanego wyruszyło na miejsce katastrofy.

Magistrat Warszawy dla sportu.

Niedawno pisaliśmy o subwencjach rozdanych przez magistrat warszawski klubom sportowym, łącznej wysokości 36.000 zł. a teraz

z radością notujemy fakt ufundowania nagrody sportowej. Jest nią wielki puchar srebrny dla najlepszego klubu pływackiego w Warszawie, za jaki uzna się zwycięską drużynę klubu według zdobytych punktów podczas nadchodzących mistrzostw pływackich okręgu warszawskiego.

Czyn Warszawy odbija na tle Poznania i Krakowa. Magistrat Poznański odmówił niedawno wypożyczenia pływackiego klubu, a magistrat krakowski pobiera 30% podatki od dochodów brutto.

O naszym magistracie lwowskim też nie da się nic dobrego powiedzieć. Za to czyni magistrat stołecznego powiatu należy jako asilowanie zbliżenia władz komu-

zdecydnie najbliższe posiedzenie delegatów rady miejskiej, które odbędzie się w sobotę w południe.

Premiera 7/8 1925 (piątek) „APOLLO“

Wielki ultra realistyczny dramat w 8 aktach p. t.: **CUDOTWÓRCA** Głównie kreują **BETTY COMPSON i LEON CHANEY** NADPROGRAM: Nowe kreacje tańców ameryk. do każdego programu.

Co się działo wczoraj w nocy na ławce na Wałach Hetmańskich. Ładne rzeczy!...

Posterunkowy Borzęcki, przechodząc wczoraj uroczą porą, około godz. 24 przez Wały Hetmańskie, njezał obok kawiarni Wiedeńskiej **leżącą na ławce, bez przytomności.** Była to niejaka Kazimierza Łokietka, zamieszkała przy ul. Łazarza 12.

Posterunkowy wezwał Pogotowie ratunkowe, które przewiozło nieprzytomną do swego lokalu, gdzie zaopatrzone jej dłoń rana na głowie, a następnie odstawiono do szpitala powszechnego.

Obok ławki znaleziono **połamana grubą łaskę.**

Dochodzenia policyjne przeprowadzone następnie na podstawie zeznań rannej, ustaliły, że na Łokietkę siedzącą samotnie na ławce, dokonał napadu niejaki Władysław Rogoziński, który przechodził wówczas przez Wały w towarzystwie niewyśledzonego towarzysza.

Rogoziński, który był pijany, ordynarnie słowy począł lżyć Łokietkę, a gdy ta nie została mu dłużna, rzucił się na nią i bił tak długo, aż złamał na swej ofierze łaskę. Rogozińskiego aresztowano.

A fe! Panie Kopeć!

(—) Ciężki jest żywot ordynansa — powiedział sobie pan Jan Kopeć, ordynans u pułkownika Potna, zamieszkałego w domach oficerskich przy ul. Jacka 3 i postanowił umścić swój żywot. „Kobieta jest życia uśmiechem i jego rozkoszą” — tak gdzieś czytał za cywilnych czasów pan ordynans i począł się rozglądać w świecie nim kuchennych oficerskiej kolonii. Wybór padł na Włodzimierę Lewicką, pozosta-

Zwycięstwa strzelców polskich we Francji. 11 nagród.

Onegdaj powrócili do Warszawy z Tourcoing członkowie związku strzeleckiego delegowani na zawody międzynarodowe strzeleckie i 28 zawody narodowe francuskie. (Do udziału w zawodach narodowych są również dopuszczani członkowie związków strzeleckich innych państw).

Nasi reprezentanci wyszli bardzo dobrze ogółem **strzelcy polscy zdobyli 11 nagród,** a to: żetony złote za strzelanie na odległość z 200 mtr. z broni typu wojskowego — przycem

nasz strzelcy na 12 strzałów nie mieli chybnego ani jednego. Najlepszymi z naszej drużyny okazali się Zenczykowski, Ferencowicz i Targowski, zdobywcy przeważnej ilości nagród.

Dalsze szczegóły regat w Gdyni.

Wyniki regat w wyścigach 10-dzi były następujące: **Wyścig yoli,** yacht-klubu wojskowego o rozpiętości żagli 15 mtr. kw.: W pierwszym biegu zwycięża płk. Mieszkowski na łodzi „Hel”. W drugim zaś biegu zwycięstwo przypada mjr. Osiańskie na

Ci wymienieni otrzymali jako nagrody również **szereg żetonów srebrnych i brązowych** za wyniki w innych konkurencjach strzeleckich.

Magistrat Warszawy dla sportu.

Wyniki z życia sportowego, na wzór zachodu.

W Szwecji poprawiają rekord światowy.

Na ostatnich międzynarodowych zawodach lekkoatletycznych w Sztokholmie z współudziałem wielu zawodników zagranicznych, urządzono **znanach na rekord światowy w sztafecie szwedzkiej** (100x200x300x400 mtr.) Sклад drużyny był naprawdę międzynarodowy: biegali Paddock (USA) na 100, Vanden Berg (Holandia) na 200, Paulen (Holandia) na 300, a Peltzer (Niemcy) na 400 mtr. Uzyskano **nowy rekord światowy w świetnym czasie 1 min. 56 sek.**

Inne wyniki były również doskonałe: **Bieg 400 mtr.:** Enghdal (Szwecja) 48.8 sek. **Skok w dal:** Enghdal (Szwecja) 7 mtr. 30 cm.

Skok w zwyż: Ostenberg (Szwecja) 190 mtr.

Bieg 110 mtr. z płotkami: Peterson (Dania) 15.1 sek.

Bieg kolarski we Lwowie

Bieg kolarski na przestrzeni 16 i 30 km. urządził Lwowski Towarzystwo Kol. i Mot. w niedzielę dnia 16 sierpnia br. na szosie Lwów—Janów. Start bieg o 8 rano z 5 km., tj. od szkoły ludowej. Zawodnicy mają się zebrać o 7 godz.

Dla zwycięscy i dwu następnym nagrody w żetonach. Zgłoszenia i siodełkowe w kwocie 1 zł. dla członków LTK i M. dla innych po zł., przyjmując codziennie, między 9—1 a 3—7 firma p. Z. Walukiewicz przy ul. Akademickiej 15.

Trójmecz lekkoatletyczny pa w Londynie.

W Londynie rozegrano trójmecz lekkoatletyczny państw. między państwami: Anglii, Kanady i Czechosłowacji.

Z najlepszych wyników należą wyróżnić: **Skok w zwyż:** Green (Anglia) 147.2 cm.

Bieg 250 mtr.: Palmer (Anglia) **nowy rekord światowy 33.8 sek.** **Rzut kulą (oburącz):** Weston (Anglia) 18.382 mtr.

Rzut oszczepem (oburącz): Janderowa (Czechy) 48.346 mtr.

W klasyfikacji ogólnej **zwycięża Anglia,** dzięki 56 punktom, jakie jej drużyna zdołała osiągnąć.

NADESLANE.

SŁOJE WECKA poleca 2243 **ANTONI HALSKI** LWÓW, SOBIESKIEGO 3.

Od wydawnictwa Czas odnowić przedpłatę na sierpień 1925.

Przenumerata wynosi we **Lwowie** miesięcznie 3 zł. 30 g kwartalnie . . . 9 „ 40

We Lwowie z dostawą do domu miesięcznie . . . 3 zł. 60 g kwartalnie . . . 10 „ 20

Z przysyłką pocztową w całej Polsce miesięcznie . . . 3 zł. 60 g kwartalnie . . . 10 „ 20

Zagranicą miesięczn. 5 „ 20 Przenumerata „Kurjera Lwowskiego” wraz z „Ilustracją” z dostawą do domu mies. 5 zł. 50 g kwartalnie . . . 16 zł. — g

Prosimy uprzejmie o najrychlejsze nadesłanie przenumerata celem uregulowania nakładu.

KRONIKA.

**Insuzujemy: Dziś Kajetano-
— Jutro Cyrjakowi.**

OSADY NAUCZYCIELSKIE.

Zarząd Towarzystwa „Bratniej-
ocy“ Studentów Uniwersyt.
Kazimierza we Lwowie ul.
ńskiego 7., posiada na czas
wakacyjnych zajęć dla
ków T-wa, którzy pragną
chać na prowincję, jakoteż
posad nauczycielskich w
azjach i seminarjach nau-
elskich. Bliższych informa-
udziela Komisja Pośredni-

ctwa Pracy T-wa w godzinach
urzędowych (we wtorki i czwart-
ki między 19—20-tą).

DOLAR SKACZE.

Na lwowskim rynku pienię-
nym w wolnych obrotach sprze-
dawano we wtorek dolary po
6 zł. we środe obniżył się tenże
na 5 zł. 80 gr. a wczoraj 6 b. m.
na 5 zł. 55 gr. Kurs oficjalny Ban-
ku Polskiego i kurs giełdy war-
szawskiej niezmiennym — wy-
nosi 5 zł. 18 gr.

Ruch wydawniczy.

„PRZEMYSŁOWIEC“.
Przemysłowiec“ Nr. 15 wy-
z druku. Na zajmującą
składają się następujące
tyły: O siłę stanu średniego
Żakowski. Dokąd prowadzi
ka podatkowa rządu — K.

Bruzda. Wystawa rolniczo-prze-
mysłowa w Pleszewie. O wspól-
ną drogę dla rzemiosła — K.
Chmielowski. Wybory do Rad
Miejskich — R-ke. Położenie za-
wodu malarskiego.

Ulubieniec publiczności

wszystkich miast polskich

ukaze się w sobotę na scenie Teatru Wielkiego.

atr Wielki, po tygodniowej
wie rozpoczyna swoją dzia-
ść. W sobotę, dnia 9 b. m.
czynają się gościnne wy-
najznakomitszego artysty
współczesnej p. Kazimierza
zy-Stępowskiego, wielkie-
ubienca publiczności wszy-
scen polskich. Pierwszym
tem będzie najdoskonalsza
ia w komedji francuskiej
set'a „Jastrząb“ w której
ny nasz gość rozacza wiel-
ask swego niepospolitego
u aktorskiego.
ces, jaki zdobyła ta kome-
na wszystkich scenach pol-
i obcych, również nieby-
powodzenie, jakie dopisuje

naszemu gościowi na wszystkich
scenach polskich, dają rękojmie,
iż i w naszym teatrze spotka się
z niemiejszym sukcesem i z pe-
wnością widowia teatru będzie
codziennie zapełniona publiczno-
ścią, pragnącą podziwiania tego
wielkiego artysty.

„Jastrząb“ grany będzie tylko
przez trzy dni, poczem we wtorek
ukaze się świetna komedja
Savoir'a „Ósma żona Sinobrode-
go“ z naszym gościem w popiso-
wej roli Browna.

Sprzedaż biletów rozpoczęła
się w dniu wczorajszym w kasie
Teatru Wielkiego i w kasie mia-
stowej.

Karlsbad.

Jak wykazują dane statystycz-
ne, frekwencja wzrosła tak, że
zarząd wykazuje stale pokazną
nadwyżkę kuracjuszy w stosun-
ku do poprzedniego roku. Na fakt
ten nie mają żadnego wpływu
nieudane płotki, mające na celu
zmniejszenie napływu kuracju-
szy: „w Karlsbadzie niema po-
koiów wolnych“ rozgłasza jedno
pismo; kolportowane są ulotne
druki: „nie jedźcie do Karlsbadu,
brak mieszkań“, a wszystko to
nieprawda.

Prawdą natomiast jest, że roz-
powszechnianie tego rodzaju po-
głosek nie jest uczciwą konkur-
rencją. Ponieważ jednak kłam-
stwo do celu nie prowadzi — u-
stała krótkotrwała stagnacja i
powrócił znowu status quo.

Zresztą niekorzystnie wpłynę-
ła na napływ gości przemijająca
niepogoda, gdyż deszcz zawsze
wpływa na zmniejszenie się fre-
kwencji, lecz „niemiłe nam dni“
przeszły i znowu Karlsbad wraz
z cudowną okolicą kąpie się w
blaskach słońca.

A przyszło ono w porę, cho-
ciażby ze względu na wielki me-

eting czesko-słowackiego Jokey-
klubu, którego pierwszy dzień
wyścigów tegorocznych wypadł
28 czerwca. Hasłem dla rozpo-
częcia sezonu sportowego na zie-
lonych łąkach Karlsbadzkich by-
ły cztery dni wyścigów między-
narodowego klubu jazdy i wyści-
gów 20, 21, 24 i 26 czerwca, któ-
re dały b. dobre wyniki przy li-
cznej publiczności. O dalszych
rozrywkach oraz o III międzyna-
rodowym wyścigu górskim sa-
mochodów, który odbył się 12
lipca ukażą się wzmianki w na-
bliższym czasie.

Intensywne życie kuracyjne o-
becnego sezonu w niczem nie u-
stępuje najlepszym sezonom
przedwojennym, a szczuple ramy
nielepiej wzmianki nie pozwa-
lają na wdawanie się w szcze-
gół.

Jedynie stwierdzić możemy, że
w obecnym sezonie dziesiątki ty-
sięcy turystów zwiedzają Karls-
bad, a zaprzeczanie poprzednio
wymienionym pogłoskom czyn-
ników nieodpowiedzialnych sta-
je się przez to samo zbyteczne.

Powitajmy i ugościmy

braci z za Oceanu.

Sokołi Amerykańscy przyjeżd-
żają do nas dnia 11 b. m. wie-
czorem. Wzywa się wszystkich
druhów i druhny do gremialnego
jawienia się w swoich gniazdach
w dniu przybycia drohich nam
gości. Stroje sokoła są obowią-
kowe.

Drugiego dnia pobytu we Lwo-
wie przyjmie Sokół-Macierz go-
ści skromnym obiadem w swych
salach. przy ul. Zimorowicza 8.
Wskazaniem będzie, by wszyscy

członkowie gniazd lwowskich i
podmiejskich wzięli udział w tym
objedzie, by zetknąć się z nimi
i uprzyjemnić im chwile pobytu
w naszym grodzie. Lista zgło-
szeń otwarta do 10 sierpnia br.,
zgłoszenia przyjmuje kancelarja
Sokoła-Macierzy codziennie w
godzinach wieczornych od 6—8.
Późniejsze zgłoszenia nie będą
uwzględnione.

**Kupiectwo lwowskie otwiera
własną 3-kl. szkołę handlową.**

Zupełnie zmienione warunki
bytu, jakie spowodowała wojna,
jak fatalne skutki, jak drożyzna
i ogólnie ciężkie położenie eko-
nomiczne, nie pozostały także
bez wpływu na zmianę stosun-
ków handlowych.

Dzisiejszy kupiec ma do zwal-
czenia różne przeszkody, któ-
rych przed wojną nie znał. Ta
zmiana stosunków handlowych,
pociąga za sobą także potrzebę
stosownej

**zmiany wykształcenia ku-
pieckiego.**

Dotychczasowe metody udzie-
lania młodzieży handlowej nauk
zawodowo handlowych, w do-
kształcających szkołach handlo-
wych, mieszczących się zazwy-
czaj kątem w innych zakładach
naukowych, tudzież dotychcza-
sowe plany naukowe już się
przeżyły.

**Nie odpowiadają dzisiejszym
potrzebom**

kupiectwa polskiego. Nadto szko-
ły te pozbawione są należytej op-
ieki władz szkolnych, brak od-
powiednio do potrzeb kupieckich
wyszkolonego nauczycielstwa za
wodiwego, podreżników szkol-
nych itp., słowem, dzisiejsze do-
kształcające szkoły handlowe dla
młodzieży handlowej nie odpo-
wiadają celowi.

To też lwowska Kongregacja
Kupiecka, pragnąc w części bra-

ki te usunąć, o ile to leżało w jej
mocy, otwiera z dniem 1 wrze-
śnia b. r. własną trzyklasową
szkołę handlową dokształcającą,
z programem nauki dostosowa-
nym do dzisiejszych potrzeb ku-
piecstwa, do którego między in-
nymi, wprowadzono także naukę

niemieckiego i francuskiego.

Ministerstwo W. R. i O. P. za-
twierdziło już te plany nauki i
zezwoilo na otwarcie i prowa-
dzenie tej szkoły. Bezpłatna nau-
ka będzie się odbywała co-
dziennie od godz. 8 do 10 przed-
południem. Wpisy rozpoczną się
w ostatnich dniach sierpnia b. r.,
a termin wpisów i miejsce poda-
do wiadomości w swoim czasie
Dyrekcja szkoły. W bieżącym
roku zostanie otworzoną na razie
I klasa.

Kongregacja Kupiecka wzywa
więc wszystkich P. T. Kupców,
aby w interesie stanu kupieckie-
go, zapisywali swoich uczniów
do swojej szkoły jaknajliczniej.

**Nauczycielstwo pomorskie
zwiedza Małopolskę.**

Onegdaj wyruszyła wycieczka
krajoznawcza nauczycielstwa
Pomorskiego z Grudziądza na
objazd Małopolski. Na pierw-
szym planie jest Zagłębie nafto-
we.

**Jeżeli jesteś
uczciwy i energiczny
zgłoś się
do administracji „Kurjera Lwowskiego“
znajdziesz dobry zarobek!**

P. T. ROLNICY!

zechcą we własnym interesie zwrócić się do

BANKU ROLNICZEGO S. A.

we Lwowie, ul. Kopernika 20

w sprawie zaliczkowania zbóż tegorocznej produkcji.

Tamże zamawiać można nasiona zbóż ozimych, znakomitych elit krajowych, zaaklimaty-
zowanych, przede wszystkim doskonałą pszenicę „Zaborzanke“ z Zaborza i subplantacji,
pszenicę „Hors Concours“, pszenicę „Słobodziankę“, żyta Wierzbieńskie, Petkuskie,
„Goliath“ i t. d.

2251

**Bank Ziemiań S. A. we Lwowie
Kopernika 4.**

dostarcza:
DOBOROWE ZIARNO DO SIEWÓW JESIENNYCH
z pierwszorzędnych gospodarstw: Kurzany, Grodkowice, Łopuszna Wielka,
Belzec, Hrehorów i i:
PSZENICE: ostka grodkowicka oryg. i odsiewy
ostka czerwona Łopuska oryginal.
biała gółka Łopuska
Konstancja I-odsiew
Wierzbieńskie
Perkuskie
Kawczyńskie
Dańkowskie.
JĘCZMIEN: ozimy sześciorzędowy.
Wszelkie nawozy sztuczne ściśle według analizy.
Węgiel i Koks z pierwszorzędných kopalń górnośląskich
i sosnowieckich do użytku opałowego i fabrycznego. — **CEMENT**
portlandzki do budowy.
Ceny możliwie najprzystępniejsze. Dogodne warunki spłaty według umowy.
ZALICZKujemy ZBÓŻA KONSUMCYJNE NA EKSPORT.
Adres telegraficzny Lwoziemiań, Lwów. 2204 Telefony: 1-56, 8-32, 14-88.

**Czas odnowić
przedpłatę!**

Bank Gospodarstwa Krajowego

CENTRALA w WARSZAWIE, KRÓLEWSKA 5,
załatwia wszelkie operacje bankowe, przyjmuje gotówkę
na: a) rachunki bieżące oprocentowane podług u-
mowy; b) asygnały kasowe płatne okazielowi, opro-
centowane od 9 do 12 proc. w stosunku rocznym,
zależnie od terminu wypowiedzenia i c) na księ-
żeczki oszczędnościowe — na 9 procent rocznie.
Za zwrot wkładów oszczędnościowych i spłatę procentu
gwarantuje Skarb Państwa. 2184
ODDZIAŁY: miejski Sienna 17, w Andrychowie,
Białej (Bielsko), Białymstoku, Bydgoszczy, Cieszynie,
Drohobyczu, Katowicach, Kołomyi, Krakowie, Lubli-
nie, Lwowie, Łodzi, Oświęcimiu, Poznaniu, Przemys-
lu, Równem, Stanisławowie, Tarnowie, Wadowicach,
Wilnie i Żywcu. Przedstawicielstwo w New-Yorku.

Mamy do oddania

większą ilość

beczek dębowych o pojemności 600 litr.

oraz

**zdrowych grubych dębowych beczek o pojemności
3.000 do 21.000 litrów.**

Zgłoszenia uprasza się pod

2239

Zakłady Przemysłowe Winkelhausen Tow. Akc. Starogard-Pomorze

KONKURS.

**ZAKŁAD SIERÓT FUNDACJI STANISŁAWA HR. SKARBKA
w DROHOWYŻU**

potrzebuje od września b. r. do istniejącej tamże pełnej.
7-10 klasowej szkoły powszechnej męskiej 4 sít nauczy-
cielskich, a to kierownika i 3-ch nauczycieli z wyższym
kursem nauczycielskim względnie egzaminem Wydziało-
wym. Starający się o te posady mogą otrzymać w tym
celu płatny urlop, w Zakładzie zaś dodatek do poborów
w wysokości 15 prc miesięcznie, mieszkanie, opał, światło.
Podania należy wnosić w najbliższym terminie pośrednio
przez władze szkolne do Dyrekcji Zakładu sierót w Dro-
howyżu p. Mikołajów n/D. — We Lwowie, dnia 25 lipca.
2216 Kuratorja Fundacji Stanisława hr. Skarbka.

KLAWIOL

niszczy odciski i brodawki
bezpownotnie 1862

wyrob. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski.

Przemysławka
Woda polarna
do zmywania głowy
chłodzi i chroni przed migreną
Oryginalne tylko z firmy
HENRYK ŻAK-POZNAŃ
!!! Żądajcie wszędzie !!!

**FARBY
POKOSTY
LAKIERY**
oraz wszelkie przybory malarskie poleca 2068
L. HOSZOWSKI
LWÓW, AKADEMICKA 3.

Nauka i wychowanie.

STENOGRAFICZNY in-
stytut. Warszawa,
Mokotowska 39, wyucza za-
interesowane osoby (płn.,
chł., i lib.), celem rozpo-
wszechnienia tejże. 2177

Posady i prace.

**BUCHALTER-KORESPON-
DENT** (polsko-niemiecki)
z dnoletnią praktyką i
pierwszorzędnymi referen-
cjami, kwalifikujący się do
reprezentacji biura, przyjmie
posadę tylko w poważniej-
szem przedsiębiorstwie. Zgło-
szenia do admin. „Kurjera
Lwowskiego“ pod „Powa-
żny“. 2235

Kupno i sprzedaż.

MEBLE wszelkiego rodzaju,
ścianki przedpokojowe
oraz antyki poleca najtaniej
stolarnia Kołtąta 5. Zieliń-
ski. 2112

PARCEŁĘ budowl. dwu-
frontową, 349 sążni przy
kablu kanale i wodociągu
sprzeda w całości lub czę-
ściami Schmirer, Janowska
78. 2234

KUTU dwu-osobowa w do-
brym stanie okazynie
do sprzedania. Zgłoszenia
do administracji pod „18
koni“. 2237

Różne.

KAZDA reperację złotniczą
starannie wykonuje za
1 złoty, Mandl. Kopernika 14.

UNIWAŻNIAM papiery
wojskowe skradzione
w pociągu, Lwów-Przemy-
ślany, dnia 5 sierpnia 1925.
Majewicz Jan. 2252

GOSPODARSTWO

z stawem poszukuje się do
wynajęcia. Otery do F-y
„Express“, Katowice, ul.
Młyńska 12, G. St. 2253

**Przemysłowcy! Szukacie rynków zbytu?
Zaszczycajcie się w naszym piśmie!**

**Popierajcie cele
Towarzystwa
Szkoły Ludowej**

Wzrost ogłoszeń: Za wiersz milimetr. Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 25 gr. Na pierwszej kolumnie 45 gr. Przeważnie w rubryce „Repertuar“ 35 gr. Po kronice, komunikacji 30 gr. Dział ekonom. 35 gr.
Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 30 gr. Ogłoszenie zagraniczne 0,50%, drożej.